Can. 1409. Beneficium ecclesiasticum est ens iuridicum a competente ecclesiastica auctoritate in perpetuum constitutum seu erectum, constans officio sacro et iure percipiendi redditus ex dote officio annexo.

#### KLASZTOR.

Can. 1423 § 2. Nequeunt (Ordinarii) vero parociam unire cum mensa capitulari vel episcopali, cum monasteriis, ecclesiis religiosorum aut alia persona morali, neque cum dignitatibus et beneficiis ecclesiae cathedralis vel collegiatae; . . . . .

#### DOM ZAKONNY.

Can. 536 § 1. Si persona moralis (sive religio, sive

sztorami, z kościołami zakonnymi, lub inną osobą moralną, tudzież z praelaturami i beneficiami katedralnymi lub kolegiackimi; . . . . .

Kon. 99. W Kościele prócz osób fizycznych a także osoby moralne, utworzone przez władzę publiczną, które dzielą się na osoby moralne kolegjalne i niekolegjalne, jak kościoły, Seminarja, beneficya i t. p.

Kan. 1409. Beneficium jest jednostką prawną, ustanowioną na stałe przez właściwego zwierzchnika kościelnego, a składającą się z urzędu świętego i z prawa do poboru dochodów z uposażenia, przyłączonego do tego urzędu.

Kan. 1423 § 2. Nie mogą zaś (Ordynariusze) łączyć parafji z mensą kapitułną czy biskupią, z klasztorami, z kościołami zakonnymi, lub inną osobą moralną, tudzież z praelaturami i beneficiami katedralnymi lub kolegiackimi; . . . . .

Kan. 536 § 1. Jeśli osoba moralna (czy to zakon-

provincia, sive domus) debita et obligationes contraxerit etiam cum Superiorum licentia, ipsa tenetur de eisdem respondere. . . . .  
czy prowincja, czy też dom) zaciągnęła pożyczki i zobowiązania, choćby ze zgodą Zwierzchników, sama za nie odpowiada.

3. Osoby moralne, ubocznie jako osoby moralne prawne w Kodeksie Prawa Kanonicznego wskazane.

#### a) Kolegjalne.

Bractwo: Can. 708. *Confraternitates non nisi per formale erectionis decretum constitui possunt; pro piis autem unionibus sufficit Ordinarii approbatio, qua obtenta, ipsae, licet morales personae non sint, capaces tamen sunt obtinendi gratias spirituales ac praesertim indulgentias.*

Kapituła katedralna i kolegiacka: Can. 391 § 1. *Capitulum canonicorum sive cathedrale sive collegiale seu collegiatum est clericorum collegium ideo institutum, ut sollemniorem cultum Deo in ecclesia exhibeat et, si agatur de Capitulo cathedrali, ut Episcopum, ad normam sacrorum canonum, tanquam ejusdem senatus et consilium, adjuvet, ac, sede vacante, ejus vices suppleat in dioecesis regimine.*

Zgromadzenie konsultorów diecezjalnych: Can. 427. *Coetus consultorum dioecesanorum vices Capituli cathedralis, qua Episcopi senatus, supplet; quare quae canones ad gubernationem dioecesis, sive sede plena sive ea impedita aut vacante, Capituli cathedrali tribuunt, ea de coetu quoque consultorum dioecesanorum intelligenda sunt.*